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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Различные физические явления в природе и технике в

таких областях, как гидродинамика, механика, теплотехника, электротехника и

т.д. могут быть описаны математическими моделями, полученными на основе

уравнений в частных производных. При этом стационарные, установившиеся

процессы зачастую моделируются с помощью эллиптических уравнений второго

и четвёртого порядков.

Уравнение Пуассона моделирует перемещения мембран под действиями

давлений, потенциалы электростатических полей в зависимости от плотностей

статических зарядов, стационарные распределения температур от тепловых

источников, скорости течения жидкости и т.д. Эти модели изучали, например,

В.Н. Кризский [31], Л.Д. Ландау, Е.М. Лифшиц [36], А.В. Ряжских [64].

Экранированное уравнение Пуассона моделирует перемещения мембран под

действиями давлений при наличии упругих оснований. Эти модели

рассматривали Л.Д. Ландау, Е.М. Лифшиц [36], Л.А. Оганесян, Л.А. Руховец [ 60],

С.П. Тимошенко, С. Войновский-Кригер [77] и др.

В теории упругости уже более 200 лет известно уравнение Софи Жермен –

Лагранжа, оно же бигармоническое уравнение, возникающее при математическом

моделировании перемещений пластин под действиями давлений, а ему

аналогичные уравнения лежат в основе математических моделей перемещений

пластин под действиями давлений на упругих основаниях. Такие модели

исследовали, например, Л.Д. Ландау, Е.М. Лифшиц [36], В.И. Соломин [72], С.П.

Тимошенко, С. Войновский-Кригер [77]. Дополнительно можно отметить, что

однородное бигармоническое уравнение c неоднородными граничными
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условиями возникает при математическом моделировании в плоских задачах

теории упругости.

При рассмотрении различных граничных условий на краях пластин, возникает

множество, вообще говоря, разнообразных математических моделей, зачастую

существенно различающихся по методам решений и сложности, возникающих в

них задач. К решению таких задач могут, сводиться решения задач, например,

возникающих в математических моделях гидродинамики, нелинейных моделях

теории упругости, которые решали Л.Д. Ландау, Е.М. Лифшиц [36], Дж. Хаппель,

Г. Бреннер [78] и др.

В работе рассматриваются математические модели перемещений

прямоугольных мембран без упругого основания и на упругом основании под

действиями давлений, закреплённые на двух смежных сторонах. Перечисленные

модели строятся на основе уравнений Пуассона и экранированного уравнения

Пуассона в прямоугольной области, где на двух смежных сторонах задано главное

однородное краевое условие, а на двух других сторонах выполняется

естественное однородное краевое условие. Отметим, что, решение каждой задачи

из указанных краевых задач существует и единственно. Вопросы существования и

единственности решения таких задач изучали, например, Ж.П. Обэн. [59], Л.А.

Оганесян, Л.А. Руховец [ 60].

Далее предлагается рассмотреть математическую модель перемещений

прямоугольной пластины на упругом основании под действиями давлений, где на

двух смежных сторонах однородные условия шарнирного опирания, а на двух

других сторонах однородные условия симметрии. Это эллиптическое уравнение

четвертого порядка в прямоугольной области, где на двух смежных сторонах

задано первое главное однородное краевое условие и на двух других сторонах

задано второе главное однородное краевое условие, а остальные соответствующие

краевые условия естественные однородные. Можно отметить, что решение

указанной краевой задачи существует и единственно. Вопрос существования и

единственности решения такой задачи рассматривали Ж.П. Обэн. [59], Л.А.

Оганесян, Л.А. Руховец [ 60] и др.

7

Рассматриваются математические модели перемещений пластин на упругих

основаниях под действиями давлений, где на соответствующих краях заданы

однородные условия жёсткой заделки, шарнирного опирания, симметрии и

свободного опирания. Это эллиптическое уравнение четвертого порядка в

ограниченных областях на плоскости при соответствующих краевых условиях

указанных четырёх типов и их различных комбинациях. Постановки таких

краевых задач приводят, например, Л.Б. Масловская [45], Ж.П. Обэн. [59], Л.А.

Оганесян, Л.А. Руховец [60]. Краевые задачи рассматриваются при обычных

предположениях обеспечивающих каждой задаче существование и

единственность её решения. Условия существования и единственности решения

приводят Ж.П. Обэн. [59], Л.А. Оганесян, Л.А. Руховец [ 60].

В работе используются редукции математических моделей в вариационном

виде к математическим моделям в дискретном виде, что автоматически,

достаточно адекватно и точно сохраняет свойства исходных моделей на

разностном уровне, на основе методов сумматорных тождеств и конечных

элементов. Такие подходы использовали Р. Курант, Д. Гильберт [33], О.А.

Ладыженская [34], О.А. Ладыженская, Н.Н. Уральцева [35], Г.И. Марчук [40], С.Г.

Михлин [54], А.А. Самарский [67], А.А. Самарский, В.Б. Андреев [68].

Построения эффективных методов оптимальных или квазиоптимальных,

логарифмически оптимальных по числу арифметических операций для

нахождений решений с заранее задаваемыми достаточно малыми погрешностями

существенно усложняется с увеличением порядков уравнений, замечает Е.Г.

Дьяконов [17]. Указывают, что численное решение бигармонического уравнения

и ему аналогичных, даже в квадратной области, при главных краевых условиях,

недостаточно освоено, т.е. есть определённые трудности в решении таких задач

Н.Н. Анучина, К.И. Бабенко С.К. Годунов и др. [76]. Там же отмечается, что Р.

Беллман, Э. Энджел [3] не довели до получения практически эффективных

численных методов подходы, основанные на сведении решений краевых задач к

минимизации соответствующих функционалов. В.И. Ряжских, М.И. Слюсарев,

М.И. Попов [65] также отмечают, что, несмотря на линейный характер
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бигармонического уравнения, интегрирование, этих задач вызывает ряд

трудностей. Но известна необходимость в эффективных методах решения таких,

выходит, признано проблемных задач на современных ЭВМ. А к численному

решению этих задач могут, сводиться численные решения, ещё более сложных

задач, например, как отмечалось, возникающих в нелинейных моделях теории

упругости.

Учитывая, что указанные задачи четвертого порядка признаются

проблемными и для их решения требуются новые подходы, является актуальным

построение эффективных и программируемых методов вычислений перемещений

мембран и пластин на упругих основаниях, при различных однородных краевых

условиях. В данном случае под эффективными и программируемыми методами

понимаются методы асимптотически оптимальные или квазиоптимальные,

логарифмически оптимальные по количеству арифметических операций

затрачиваемых при решении рассматриваемых задач и имеющие простую

реализацию на ЭВМ в соответствии с работой Е.Г. Дьяконова [17].

Для исследуемых математических моделей актуально сведение вычислений

перемещений мембран и пластин к решению систем линейных алгебраических

уравнений с треугольными матрицами, в которых количество ненулевых

элементов в каждой строке не более трёх, а как решать такие системы известно и

просто. И в настоящей работе математическое моделирование перемещений

мембран и пластин просто сводится к численным решениям уравнений типа

Пуассона и Софи Жермен – Лагранжа и в конечном итоге к решениям простых

систем линейных алгебраических уравнений с треугольными матрицами, которые

имеют не более трех ненулевых элементов в каждой строке. Теорию, свойства

таких матриц достаточно полно излагают, например, Ф.Р. Гантмахер [7], П.

Ланкастер [37].

А давно признано актуальным простое сведение сложных задач к простым

задачам. Для задач математической физики это называется редукцией, когда эти

задачи в конечном итоге обычно сводятся к алгебраическим уравнениям

определённой структуры, как пишет Г.И. Марчук [40].
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Также актуально, когда постоянно выдерживается логически простая методика

исследования, когда рассматриваемые в работе проблемные задачи, требующие

для своих решений новых знаний и подходов, фиктивно продолжаются,

помещаются во множество формально более общих задач, которые затем

эффективно решаются на основе предлагаемых итерационных методов.

Конечно, если согласиться с тем, что для очень сложных задач лучше

подходят статистические методы, для сложных задач численные итерационные

методы, а для простых задач прямые методы, то можно заключить, что для

рассматриваемых задач предпочтительно строить численные итерационные

методы решения и о таком варианте пишет С.В. Непомнящих [56]. Для

приближённого решения разностных и вариационно-разностных аналогов

рассматриваемых задач зачастую и применяются итерационные методы,

занимающие промежуточное положение, являющиеся гибридными между

прямыми и статистическими методами.

В настоящее время уже есть проекты по решению аналогичных уравнений

даже на основе статистических методов, например, используя метод Монте-

Карло, что делают В.Л. Лукинов, Г.А. Михайлов [38], Г.А. Михайлов, В.Л.

Лукинов[53], К.К. Сабельфельд [66]. Для эллиптических уравнений метод Монте-

Карло не является оптимальным, логарифмически оптимальным по количеству

арифметических операций, как пишут Е.Г. Дьяконов [17], Г.И. Марчук [40]. А с

другой стороны, очевидно, что получение аналитических и практически

приемлемых прямых решений таких уравнений в конечном виде, вообще говоря,

невозможно.

При численном решении этих уравнений, если возникает система линейных

алгебраических уравнений с N неизвестными, то в прямом методе Гаусса

требуется порядка 3N арифметических операций для её решения. Такие

вычислительные затраты при решении получающейся системы, конечно будут не

экономичными по затратам машинного времени, расходам материальных средств

и ресурсов. Не экономичные, не эффективные методы для решения такой задачи в

первую очередь могут оказаться, несовместимы с мощностью ЭВМ, не смотря на
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стремительный прогресс в области вычислительной техники, а поэтому

неприемлемы, практически не пригодны, по сути это замечает С.В. Непомнящих

[56]. Ведь, оптимальное количество арифметических операций для решения такой

задачи имеет порядок N , если учитывать её специфику. Асимптотика ( )O N

оптимальна, по количеству арифметических операций, т.к. является не

улучшаемой, как отмечает Дьяконов [17].

Увеличения требований к точностям моделирований рассматриваемых

явлений ведёт к повышениям размеров, систем линейных алгебраических

уравнений и увеличениям количеств арифметических операций для их решений,

почти теми же словами об этом пишет С.В. Непомнящих [56]. Следовательно,

возникает практическая необходимость именно в эффективных, экономичных

численных методах оптимальных или хотя бы почти оптимальных по

вычислительным затратам.

К историографии вопроса. Не претендуя на полноту охвата всех методов

решения бигармонического уравнения, можно отметить некоторые из подходов,

изучаемых в настоящее время. Предварительно можно заметить, что существует

обширная литература, где рассматриваются математические модели, в основе

которых лежат обычно дифференциальные уравнения в частных производных не

выше второго порядка, а, например, бигармоническое уравнение уже встречается

реже. Но есть стремление и к его эффективному решению, например у P. Bjorstad

[80]. И при этом часто используются уже эффективные многосеточные методы,

которые системно рассматривают, изучают, например, Г.И. Марчук, В.В.

Шайдуров [44]. Применяют многосеточные итерационные алгоритмы для

дискретного аналога бигармонического уравнения Л.В. Гилёва, В.В. Шайдуров

[8]. При этом не отменяется важность эффективного решения рассматриваемых

задач на каждой из используемых сеток.

Указывают на необходимость в методах понижения порядка

бигармонического уравнения С.П. Павлов, М.В. Жигалов [61]. Например, С.Б.

Сорокин [75] решение бигармонического уравнения в прямоугольнике, когда на

трёх сторонах заданы условия шарнирного опирания, а на оставшейся стороне
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условия свободного опирания, сводит к решению последовательности задач для

этого же уравнения, но с краевыми условиями шарнирного опирания,

допускающими расщепление на две задачи Дирихле для уравнения Пуассона. При

продолжении задачи через границу с естественными краевыми условиями в

методах типа фиктивных компонент вычислительные затраты обычно

оптимальны, если оптимально решаются задачи, возникающие на каждом шаге

итерационного процесса, как в данной работе. С.Б. Сорокин [73, 74] также

численное решение бигармонического уравнения сводит к численному решению

задач Дирихле для уравнения Пуассона. С.Б. Сорокин [73] для численного

решения бигармонического уравнения в прямоугольной области с главными

краевыми условиями на границе предложил итерационный процесс, который не

является логарифмически оптимальным.

Известен подход, не претендующий на логарифмическую оптимальность,

который развивают Р. Гловинский, О. Пиронно [9], P.G. Ciarlet, R. Glowinski [81].

В этих, предыдущих и последующих работах эллиптическая краевая задача

четвёртого порядка в области сводится к решению эллиптических задач второго

порядка в той же области и решению некоторого интегрального уравнения на

границе области. В.В. Карачик, Н.А. Антропова [25–27] построили

полиномиальные решения задачи Дирихле для бигармонического уравнения в

шаре. А.Н. Потапов [63] использует сведение решения бигармонического

уравнения к решению системы обыкновенных дифференциальных уравнений.

Конечно, время не стоит на месте и количество работ по данной тематике

увеличивается, а это косвенно и свидетельствует, том, что численное решение

таких задач имеет определённые сложности и эти задачи остаются ещё

проблемными, т.е. для их решений требуются новые подходы, знания и

продолжения исследований, естественно опирающихся на предыдущие

достижения. Наличие достаточно большого количества работ по решению

уравнения Софи Жермен – Лагранжа в рамках возможно иррациональной логики

можно прокомментировать так: много значит видимо чего – то не хватает.
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Пожалуй, ещё гораздо большее количество работ по решению уравнения

Пуассона, к решению, которого часто сводят решение бигармонического

уравнения, может свидетельствовать как о достоинствах, так и возможных

недоработках в методах его решения, а, следовательно, в необходимости и

возможности их улучшения.

Для численных решений эллиптических краевых задач второго порядка в

прямоугольных областях есть прямые методы оптимальные или логарифмически

оптимальные по количеству арифметических операций. Об этом пишут Е.Г.

Дьяконов [17], И.Е. Капорин [21, 24], Е.С. Николаев [57], А.А. Самарский, И.Е.

Капорин, А.Б. Кучеров, Е.С. Николаев [69], R.E. Bank, D.J. Rose [79], P.N.

Swarztrauber [84, 85], P.A. Sweet[86]. Прямые маршевые методы оптимальны, но

бывают численно неустойчивыми к ошибкам округления при вычислениях на

ЭВМ. Такие методы описывают И.Е. Капорин [21, 24], А.А. Самарский, И.Е.

Капорин, А.Б. Кучеров, Е.С. Николаев [69], R.E. Bank, D.J. Rose [79]. К

сожалению, вопросы устойчивости по отношению к ошибкам округления для

этих методов также достаточно остры, отмечает Е.Г. Дьяконов [17].

Конечно в общих случаях уравнения Пуассона и Софи Жермен – Лагранжа

вряд ли, когда-то раз и навсегда будут оптимально решены, даже только

учитывая, что это не две задачи, а множество задач в различных областях и при

различных краевых условиях. И возникают и ставятся вопросы, предлагаются

варианты по возможности удачного сочетания эффективности, оптимальности по

количеству арифметических операций методов решения, простоты их реализации

на ЭВМ и если это и не звучит, то обычно естественно при этом предполагается

вычислительная устойчивость методов к ошибкам округления. Хотя в настоящее

время уже существуют и подходы безошибочного решения систем линейных

алгебраических уравнений, которые предлагают А.В. Панюков, М.И. Германенко

[62].

В настоящей работе предлагается развитие идей из указываемых далее работ.

Можно отметить, что известны в одномерном случае эллиптические уравнения

второго порядка, операторы, которых при определённых краевых условиях
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факторизуются, как и их конечно-разностные аналоги, о чем пишет, например,

Г.И. Марчук [40]. В двумерном случае для эллиптических уравнений второго

порядка также известен метод уже неполной факторизации Булеева, который

развивали Н.И. Булеев [4], Е.Г. Дьяконов [17], В.П. Ильин [18, 19, 20], Г.И.

Марчук [40], T. Manteuffel [82]. Этот метод по количеству операций сравним с

логарифмически оптимальными вариантами метода переменных направлений, как

отмечает Г.И. Марчук [40].

В свое время академиком РАН С.П. Новиковым и его учеником И.А.

Дынниковым была обнаружена комплексная факторизация оператора Лапласа

вместе с его разностным аналогом на треугольных сетках и указано на отсутствие

факторизации на обычно используемых прямоугольных сетках. Это описывают

П.Г. Гриневич, С.П. Новиков [10, 11], С.П. Новиков, И.А. Дынников [58]. Но

возможность комплексной факторизации при аппроксимации оператора Лапласа

только на треугольных сетках не была известна автору. Что, видимо, ему и

позволило получить итерационную комплексную факторизацию при

аппроксимации оператора Лапласа на прямоугольных сетках [88, 90] для частных

задач, указанных им в [96, 99], и использовать её для их асимптотически

оптимального решения.

Активно рассматривал факторизованные модели в задачах математической

физики на Всесоюзной конференции «Актуальные проблемы вычислительной и

прикладной математики» в Новосибирске в 1987 году А.Н. Коновалов [28, 29].

А.М. Мацокин [50] реализует идею факторизации в двумерном случае,

разностного оператора, возникающего при аппроксимации уравнения

эллиптического типа четвёртого порядка в прямоугольнике, на границе которого

заданы условия шарнирного опирания. Если на каждом шаге итерационного

процесса в указанной работе применять не как предполагается логарифмически

оптимальный прямой метод, а предложенный автором [88] метод итерационных

факторизаций для задачи со смешанными краевыми условиями, то получится

выигрыш в количестве арифметических операций.
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При получении эффективных методов часто используется спектральная,

энергетическая эквивалентность операторов, получающихся при аппроксимации

эллиптических уравнений при определённых краевых условиях по методу

конечных элементов и по методу конечных разностей, о чем пишет Е.Г. Дьяконов

[12–17]. Е.Г. Дьяконов [17] для модельной эллиптической задачи четвертого

порядка в прямоугольнике при главных краевых условиях строит логарифмически

оптимальный метод. В настоящей работе базисные, модельные эллиптические

задачи в прямоугольнике предлагается рассматривать при определенных

смешанных краевых условиях, и эти задачи асимптотически оптимально

решаются на основе предложенных автором [88, 89, 90] методов итерационных

факторизаций.

В диссертационной работе уже для достаточно произвольных областей

строятся методы решения эллиптических уравнений четвертого порядка

логарифмически оптимальные при продолжении через границу с главными

краевыми условиями и асимптотически оптимальные при продолжении задачи

через границу с естественными краевыми условиями на основе модификаций

соответствующих известных методов фиктивных компонент. Используется метод

конечных элементов на параболических восполнениях, который в частности

описывает Ж.П. Обэн [59]. Хотя такие авторы, как С.Г. Маргенов, Р.Д.

Лазаров[39] написали работу, использующую параболические сплайны для

численного решения эллиптических уравнений четвёртого порядка, где

вычислительные затраты явно не оптимальные.

Популярным является подход к решению эллиптических уравнений,

основанный на методе Шварца, который применяют, например, Г.П. Астраханцев

[2], А.М. Мацокин [46, 48,49,51], С.В. Непомнящих [56], X. Zhang [87]. При этом

зачастую устанавливается, что исходная задача эффективно сводится к серии


[…]


2  метод минимальных поправок [42, 67, 70]. При 1  по определению

полагается 1 1  , а при 2  можно рекомендовать выбрать 1 1  .

4.4. Алгоритмы для программ вычислений перемещений пластин на

продолжениях

Рассматривается задача из (4.3.1) при 1 
Nu  : Bu g , Ng

и итерационный процесс из (4.3.3), т.е. модификация метода фиктивных

компонент на матричном уровне при 1 

1 1: ( ) ( ),k N k k k

ku u u Bu g      
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1 1,   1 0
2 1

ˆ(0;2 ), \ 1 , .N
k k u V         

Для выбора итерационных параметров в модификации метода фиктивных

компонент применяется метод скорейшего спуска [42, 67, 70]. Для

рассматриваемой задачи и итерационного процесса, тогда предлагается

следующий алгоритм вычислений:

1) вычисляется первое приближение 1 Nu  : 1 0 0
1,u g Bu u V    

2) вычисляется первая невязка 1 1 1 1: ,r r B Bu g  

3) вычисляется квадрат нормы ошибки 21 1 1 1 1
1 , , ,

B
B r u     

4) находится поправка 1k Nw   :  1 1, \ 1 ,k kw r k   

5) вычисляется итерационный параметр

 
1 1

1 1

,
\ 1 ,

,

k k

k k k

r w
k

Bw w


 

 
 

6) вычисляется новое приближение  1 1 \ 1 ,k k k
ku u w k   

7) вычисляется новая невязка  : , \ 1 ,k k k kr r B Bu g k   

8) вычисляется квадрат нормы новой ошибки

 2

2 , , \ 1 ,k k k k k
k B

B r u k      

9) проверяется условие остановки итераций  2
1 , (0; 1), \ 1 .k k     

При вычислениях с умножением матрицы B естественно учитывать, что 0
1u V и

ошибки 3 , ,k NV k     а 3V  подпространство, соответствующее

подпространству, 3V . Заметим в условии остановки итерационного процесса

(0; 1) задаваемая относительная погрешность. Можно использовать критерии

окончания итерационных процессов из [55].

Рассматривается задача из (4.3.1) при 2 
Nu  : Bu g , Ng

и итерационный процесс из (4.3.3), т.е. модификация метода фиктивных

компонент на матричном уровне при 2 
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1 1: ( ) ( ),k N k k k
ku u u Bu g      

1 1 2
ˆ, (0;2), ( 1, 1),         1 0

2 2
ˆ(0;2 ), \ 1 , .N

k k u V         

Для выбора итерационных параметров в модификации метода фиктивных

компонент применяется метод минимальных поправок из [67, 70]. Для

рассматриваемой задачи и итерационного процесса, тогда предлагается

следующий алгоритм вычислений:

1) выбирается нулевое начальное приближение 0 0
2 ( 0),u V u  

2) вычисляется невязка 1 1 1: , ,k k kr r Bu g k    

3) находится поправка 1k Nw   : 1 1, ,k kw r k   

4) вычисляется квадрат нормы ошибки

1

21 1 1
1 , , ,k k k

k B B
r w k



  
 

   




5) проверяется условие остановки итераций 2
1 0 , (0; 1), ,k k     

6) дополнительно вычисляется вектор 1 1 1: , ,k k kBw k    

7) дополнительно находится вектор 1k N   : 1 1, ,k k k    

8) вычисляется итерационный параметр
1 1 1 1

1 1 1 1 1

, ,
, ,

, ,

k k k k

k k k k k

Bw w w
k

Bw Bw




 

   

    
  




9) вычисляется новое приближение 1 1 .k k k
ku u w k   

При вычислениях с умножением матрицы B естественно учитывать, что 0
2u V и

ошибки 2 , ,k NV k     а 2V  подпространство, соответствующее

подпространству 2V . Если без вычислений выбирать 1 1  , то ошибки

3 , ,k NV k     а 3V  подпространство, соответствующее подпространству

3V .Заметим в условии остановки итерационного процесса (0; 1)  задаваемая

относительная погрешность.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы. Для вычислений перемещений прямоугольных

мембран и пластин при найденных и указанных краевых условиях построены

асимптотически оптимальные методы. Вычисления перемещений пластин с

помощью модификаций методов фиктивных компонент эффективно сведены к

решениям указанных ранее задач в прямоугольных областях.

1. Разработан приближенный аналитический метод для вычислений перемещений

прямоугольной пластины, при шарнирном закреплении на двух смежных

сторонах и условиях симметрии на двух других сторонах. Получены оценки

сходимости в этом методе.

2. Построены методы вычислений перемещений пластин при модификации

методов фиктивных компонент на непрерывном уровне. Получены оценки

сходимости в модифицированных методах.

3. Разработаны численные методы для вычислений перемещений прямоугольных

мембран и пластин при найденных и указанных смешанных краевых условиях

асимптотически оптимальные по количеству арифметических операций на ЭВМ.

4. При модификации методов фиктивных компонент, построены численные

методы вычислений перемещений пластин логарифмически оптимальные при

жесткой заделке и асимптотически оптимальные при свободном опирании по

количеству арифметических операций на ЭВМ.

5. Написаны программы для ЭВМ, на которых базируются все расчёты в

алгоритмах по предложенным методам вычислений перемещений мембран и

пластин.
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СПИСОК ОБОЗНАЧЕНИЙ

1, 2   нумерация взаимно дополняемых вариантов

,u u 
  перемещения, решения эллиптических уравнений

,f f 
 

правые части эллиптических уравнений

( ), ( )E E  
 

энергии деформаций

,K K 
 

коэффициенты жёсткости упругих оснований

Т̂  коэффициенты натяжения мембран

,D D 
 

цилиндрические жёсткости пластин

,E E 
 

модули Юнга

,    коэффициенты Пуассона

h 


толщина пластин

,P P 
 

давления

,    ограниченные области на плоскости

1b , 2b  длины сторон прямоугольника

,    коэффициенты в уравнениях второго порядка

,a a  коэффициенты в уравнениях четвёртого порядка

,n n 
  внешние нормали к границам областей ,   соответственно

,s s  границы областей ,   соответственно

1 2S     граница, через которую производится продолжение

1 2 3 4 1 2 3 4, , , , , , ,            части границ соответствующих областей

W


– пространства решений эллиптических уравнений второго порядка
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1 ,Z V H 
  

пространства решений уравнений четвёртого порядка

0,...,5iV V i  
 

подпространства пространства решений

( , )    билинейные формы уравнений второго порядка

( , ), ( , ), ( , )          билинейные формы уравнений четвёртого порядка

( ), ( )g g    линейные функционалы

,ku {0}k  итерационные приближения решений

,k {0}k  итерационные ошибки решений

,i j  собственные числа оператора Лапласа

1,1  наименьшее собственное число оператора Лапласа

,i j  собственные функции оператора Лапласа

1 2,    константы эквивалентности квадратичных форм


  норма, порождаемая билинейной формой ( , )  

V  норма пространства V


, , kR T T
  

– ограниченные и симметричные операторы

I  оператор тождественного преобразования непрерывных пространств

1 2, ,c c c  положительные константы

,i jc  произвольные коэффициенты у собственных функций

,
k
i jc  коэффициенты в разложении k по собственным функциям

,1 ,2,l l   операторы граничных условий

0 1 4, ,I I I  операторы проектирования

1 2,   константы при продолжении функций

1  оценка сходимости ММФК на первой итерации при варианте 1 

2 3,R R 
 

операторы в подпространствах 2 3,V V
 

соответственно

1 2 3 4 1 2 3 4, , , , , , , ,A A A A B B B B H 
       

параметры в непрерывном примере

1 2
ˆ ˆ,   параметры в примере проектирования
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0 1 2( , ), ( , ), ( , ), ( , ), ( , )               базисные функции в примере

1 1, , , ,k k k     
  коэффициенты в разложении ошибки примера

1V Z V  
  подпространства параболических восполнений

1 2,V V V    подпространства пространства параболических восполнений

1,u u   искомые смещения на параболических восполнениях
,

1, 2,( , ), ( ), ( ), ( )i j
i j          базисные функции восполнения

q  знаменатель геометрической прогрессии

,    относительные погрешности итерационных процессов

, ,k k    параметры итерационных процессов

Nv   векторы, дискретные аналоги функций v W 


Nv   векторы, дискретные аналоги функций v V


1
Nv   векторы, дискретные аналоги функций 1 1v Z



N m n   размерность евклидова пространства N

m , n  число узлов по направлениям осей Ox , Oy

, ,x y    матрицы размерности N N

A матрица N N , дискретный аналог оператора Лапласа в краевой задаче

  матрицы N N , дискретные аналоги операторов   в краевой задаче

СЛАУ  система линейных алгебраических уравнений

, Nf f   векторы правых частей решаемых СЛАУ

2Nf  

 векторы правых частей решаемых СЛАУ

, Nu u   векторы неизвестных решаемых СЛАУ
2Nu  


 векторы неизвестных решаемых СЛАУ

, , ,,i j i jv v  значения функций дискретных аргументов ,v v на сетке

 1 2( , ) ( 0,5) ,( 0,5)i jx y i h j h   , 1,..., , 1,...,i m j n   узлы сетки

1 2, 0h h   шаги сетки по направлениям осей Ox , Oy

,   скалярное произведение векторов вида   1 2, h h 
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D̂  матрица 2 2N N взаимного дополнения, продолжения матриц 

1 2

2( , ) Nv v v    


 векторы взаимного продолжения векторов
1 2
,v v

1 2,W W 
 

подпространства векторов в пространстве 2N

Ĉ  матрица 2 2N N , переобуславливатель D̂ на подпространстве 2W

i  комплексная единица 2(i 1) 

1 2i NV v v    комплексные векторы

L  комплексная, нижнетреугольная матрица

,F G  комплексные векторы правых частей решаемых СЛАУ

U  комплексные векторы неизвестных решаемых СЛАУ

, ,Q T P комплексные векторы вспомогательных СЛАУ


  нормы векторов v , порождаемые матрицами 

, ( , )i j m n 1,..., ,i m 1,...,j n  собственные числа матрицы A

,i j ,i j  собственные числа оператора Лапласа

0 1,1(1,1)   наименьшее собственное число матрицы A

2  константа из спектральной эквивалентности матриц , A

1,   константы продолжения мнимой части на действительную часть

, ,kT T k  матрицы перехода итерационных процессов

,k Nu  {0}k  итерационные приближения дискретных решений

,k N  {0}k  итерационные ошибки дискретных решений

,k Nr  {0}k  векторы невязок

,k Nw  {0}k  векторы поправок
2 ,k Nu 


 {0}k  итерационные приближения дискретных решений

2 ,k N 


 {0}k  итерационные ошибки дискретных решений
2 ,k Nr 


 {0}k  векторы невязок

2 ,k Nw 


 {0}k  векторы поправок
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  матрица N N , дискретный аналог оператора 2 a  в краевой задаче

B  матрица размерности N N

1,g g  векторы правых частей решаемых СЛАУ

q  векторы неизвестных, правых частей вспомогательных СЛАУ

h  максимум из шагов сетки

h  минимум из шагов сетки

1 2,   матрицы размерности m m и n n соответственно

1 2,   матрицы размерности m m и n n соответственно

,m nE E  единичные матрицы размерности m m и n n соответственно

E  единичная матрица

2,N NE E  единичные матрицы размерности N N и 2 2N N

M  квадрат матрицы A
2,0 1,1 0,2 0,0, , ,     матрицы размерности N N

,x p , ,y q , , 0,1,2p q   матрицы m m и n n соответственно
,0 ,0 ,1 ,1

1 1 1, , , , ,x x x x x x
m m m       матрицы размерности 2 2

,0 ,1, , 2,..., 1x x x
i i i i m      матрицы размерности 3 3

1 ,x x
mE E  диагональные матрицы размерности 2 2

, 2,...,x
iE i m  диагональные матрицы размерности 3 3

1
1 1, ,     вспомогательные матрицы размерности m m

1 2 3, , ,     собственные числа вспомогательных спектральных задач

, ,     собственные числа вспомогательных спектральных задач

1 21,k k 
 

константы спектральной эквивалентности матриц 2 ,A 

2 ,A 
   нормы векторов, порождаемые матрицами 2 ,A 

D 


матрица размерности 2 2N N дополнение, продолжение матрицы 

, AM   матрицы размерности N N из продолжения матрицы 

1 2,Z Z 
 

подпространства векторов в пространстве 2N
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C 


матрица 2 2N N , переобуславливатель D


на подпространстве 1V

1 2,c c   константы спектральной эквивалентности матриц ,M 

2 2,   константы продолжения действительной части на мнимую часть

3,V V  подпространства, соответствующие подпространствам 3,V V
 

( )   функция целая часть числа

(0; 1)  задаваемая относительная погрешность

 , 0k k   квадраты норм ошибок
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