работы Г.П. Астраханцева, И.Е. Капорина, Ю.А. Кузнецова, Г.И. Марчука,

А.М. Мацокина, С.В. Непомнящих, Е.С. Николаева, С.Б. Сорокина и других.

При решении задач в прямоугольных областях в основном используется бы-

строе дискретное преобразование Фурье или маршевые методы. Отличитель-

ной чертой диссертации является построение общего метода исследования

задач как в областях со сложной геометрией, так и в прямоугольных облас-

тях.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка лите-

ратуры из 107 наименований, списка обозначений и приложения. Главы и

разделы диссертации представляют логически законченные части, объеди-

ненные единым замыслом работы, подходом и методами исследования.

Во введении обосновывается актуальность темы исследования, формули-

руются цель и задачи, указываются методы исследования, отмечены научная

новизна, теоретическая и практическая значимость полученных результатов,

перечислены положения, выносимые на защиту, отражается степень досто-

верности и апробации результатов, приводится структура и объем работы.

В первой главе исследуются математические модели перемещений прямо-

угольных мембран, закрепленных на двух смежных сторонах. Разработан в

двух вариантах метод их численного исследования.

Во второй главе исследуется математическая модель перемещений пря-

моугольной пластины при шарнирном опирании на двух смежных сторонах и

условиях симметрии на двух других сторонах. Разработаны методы их ана-

литического и численного исследований.

В третьей главе исследуется продолжаемая математическая модель пе-

ремещений прямоугольной пластины при шарнирном опирании на двух

смежных сторонах и условиях симметрии на двух других сторонах. Разрабо-

тан метод их численного исследования.

В четвёртой главе исследуются две математические модели перемеще-

ний пластин в ограниченных областях на плоскости при однородных сме-

шанных краевых условиях. Разработаны методы их аналитического и чис-

ленного исследования.

В диссертационной работе получены оптимальные по числу итераций

оценки сходимости приближенных решений к точным решениям. Для иссле-

дования математических моделей в прямоугольных областях разработаны

асимптотически оптимальные методы итерационных факторизаций.

Результаты, изложенные в диссертации, являются новыми и получены ав-

тором лично. Корректность теоретических выводов следует из строгих, ма-

тематически обоснованных, доказательств. Полученные результаты своевре-

менно опубликованы, апробированы на различных конференциях и семина-

рах.

Полученные в диссертации результаты применимы для исследования ма-

тематических моделей, в основе которых лежат эллиптические уравнения

второго и высших порядков.

Диссертация А.Л. Ушакова имеет стройную, логически законченную

структуру, автореферат соответствует содержанию диссертации. По теме

диссертации опубликовано 20 работ, в том числе, 4 статьи опубликованы в

ведущих рецензируемых научных изданиях и журналах, рекомендованных

ВАК РФ при Минобрнауки РФ, из них 1 работа Scopus, 3 статьи Zentralblatt

MATH.

В качестве замечаний отметим

1. В диссертацию не включены результаты вычислений перемещений

мембран под действием давления в виде таблиц и графиков.

2. Результаты первой главы получены при сильных требованиях на диф-

ференцируемость рассматриваемых функций. Из текста работы не яс-

но, возможно ли ослабление этих требований.

3. В диссертации используются усложненные обозначения, что приводит

к затруднениям при ее чтении.

4. К недостаткам оформления следует отнести некоторое количество сти-

листических ошибок.

Приведенные замечания не уменьшают значимости представленных на-

учных результатов и не влияют на общую оценку диссертационной работы.

Теоретические результаты диссертации, алгоритмы и программы реко-

мендуем к использованию и применению в исследованиях научных коллек-

тивов Воронежского государственного технического университета, Новго-

родского, Новосибирского, Магнитогорского, Южно-Уральского государст-

венных университетов, Института вычислительной математики и математи-

ческой геофизики СО РАН. Практическая значимость работы заключается в

следующем. Разработанные численные методы применимы при вычислениях

перемещений мембран и пластин. Использование этих численных методов

дает возможность экономии материальных ресурсов, времени вычислений на

ЭВМ. Так же результаты исследования применимы в различных предметных

областях, поскольку эллиптические уравнения описывают, помимо процес-

сов теории упругости, процессы в электротехнике, теплотехнике, гидродина-

мике.

Диссертационная работа А.Л. Ушакова «Исследование математических

моделей упругости методами итерационных факторизаций» представляет со-

бой законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится

решение задачи, имеющей существенное значение для математического мо-

делирования и численных методов. Полученные результаты соответствуют

паспорту специальности 05.13.18 – математическое моделирование, числен-

ные методы и комплексы программ. Результаты диссертации являются но-

выми, строго обоснованы, получены автором самостоятельно. Диссертаци-

онная работа соответствует требования ВАК Министерства образования и

науки РФ, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ушаков

Андрей Леонидович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандида-

та физико-математических наук по специальности 05.13.18 – математическое

моделирование, численные методы и комплексы программ.

Отзыв подготовил кандидат физико-математических наук, доцент ка-

федры прикладной математики и информатики Магнитогорского государст-
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